
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018 

ANO VI DOEGD – N.1486/2023              GLÓRIA DE DOURADOS-MS  TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                                      PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Luilcio Azevedo da Silva 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Magner de Paula Ribeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Fabiana Bahls Machado 

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN 

 -  Guilherme Alves de Souza 

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Gabinete 

- Diomar Mota dos Santos  

Coordenadoria de Planejamento e Turismo 

- Heloisa Regina de Souza 

Coordenadoria de Trânsito 

 - Valmir Dias dos Santos 

Coordenadoria de Habitação 

 - Rosemeire Miranda Rocha 

Coordenadoria de Defesa Civil 

- Sergio Higino dos Santos 

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 -  Estefânia Kintschev 

 - Steffany Caroline da Silva 

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO……...…………….....1 
 

 

BALANÇO 2021 - MATERNIDADE 

 

 
 



 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 

 
 

 
 

BALANÇO FMAS 

 
 
 



 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        3 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 

 
 

 
 

 
 



 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        4 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 

 
 

 
 

 
 



 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        5 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 

 
 

 
 

 
 



 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        6 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 

 
 

 
 

 
 



 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        7 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 



 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        8 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 



 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        9 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 



 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        10 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 



 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        11 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 
 



 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        12 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 

RESOLUÇÃO CMAS 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 07 DE 23 MARÇO DE 2023 
REPUBLICADA POR INCORREÇAO 
Dispõe sobre a nomeação da Comissão Organizadora da 13ª Conferência 
Municipal de Assistência Social de 2023. 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 609 de 2014 e suas alterações. 
 CONSIDERANDO a Resolução CNAS/MC Nº. 90, de 21 de dezembro de 2022, 
que dispõe sobre a convocação da 13ª Conferência Nacional de Assistência 
Social, 
 CONSIDERANDO a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS realizada no dia 23 de março de 2023 .  
 Resolve:  
Art. 1º Nomear a Comissão Organizadora da 13ª  Conferência Municipal de 
Assistência Social/ 2023, nos termos abaixo:  
I – Representantes Governamentais 
Josevel Benites da Luz 
Silvana Pereira Gonçalves Arroio 
II- Representantes não Governamentais 
Jose Pablo Nascimento  Rocha 
Tatiane Souza Neves 
 
Art. 2º: Essa Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Glória de Dourados – MS, 23 de Março de 2023. 
 
Pablo Jose Nascimento Rocha 
Presidente do CMAS 
 

DECRETO 

DECRETO MUNICIPAL Nº 024/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023. 
 
“Regulamenta a Lei Complementar n. 102 de 08 de março de 2.023, disciplinando 
o estágio probatório dos servidores públicos do Município de Glória de 
Dourados/MS e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, com supedâneo no inciso III do artigo 68 da Lei 
Orgânica do Município, e, 
Considerando, a necessidade de regulamentar o estágio probatório dos 
servidores públicos do Município de Glória de Dourados/MS, a fim de garantir a 
adequada e segura aplicação da Lei Complementar 102 de 08 de março de 2023; 
 
 
 
 



 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        13 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório para avaliação dos servidores nomeados em virtude de concurso 
público.  
 
Art. 2º - O servidor será avaliado com base nos requisitos dispostos na legislação 
municipal. 
 
Art. 3º - Para os efeitos deste Decreto, considera-se: 
 
I - Assiduidade - avalia a frequência do servidor, tanto no que se refere ao 
comparecimento diário ao trabalho, quanto ao cumprimento dos horários 
estabelecidos ou determinados; 
 
II - Disciplina - avalia o comportamento do servidor quanto aos aspectos de 
observância aos preceitos, regulamentos, normas legais e orientação da chefia, 
respeitando a hierarquia e o acatamento das requisições de tarefas, ainda que não 
rotineiras, mas correlatas às funções do cargo; 
 
III - Capacidade de iniciativa; - avalia a postura do servidor diante de tomada de 
decisão ou inércia em relação ao seu trabalho; 
 
IV - Produtividade - avalia o desenvolvimento das atividades do cargo, de forma a 
desempenhar um serviço de qualidade em tempo hábil; 
 
V – Responsabilidade – avalia o dever e obrigação do servidor em responder pelo 
próprio comportamento junto a Administração Pública. 
 
Art. 4º - O período de estágio probatório será cumprido, obrigatoriamente, no 
efetivo exercício do cargo para o qual o servidor foi nomeado. 
 
Art. 5º - A avaliação do servidor em estágio probatório ocorrerá anualmente, 
sendo feita por uma Comissão de Avaliação composta por pelo menos 6 (seis) 
servidores efetivos das secretarias, tendo 2 (dois) suplentes, e presidida por 
servidor de nível superior de escolaridade. 
 
Art. 6º - A avaliação parcial de desempenho do servidor, no período de estágio 
probatório, constitui-se de um processo contínuo e sistemático a ser efetivado pela 
Comissão de Avaliação, através de mecanismos específicos, a partir da data do 
início do exercício no cargo. 
 
Art. 7º - Compete à Comissão de Avaliação do Estágio Probatório: 
 
I - orientar todo o processo de avaliação do estágio probatório ou nele intervir em 
qualquer fase; 
 
II - solicitar a assistência de qualquer órgão técnico da Prefeitura Municipal, 
principalmente de perícias médicas, de segurança e medicina do trabalho, sempre 
que necessária ao bom termo do processo de avaliação; 
 
III - analisar e julgar os recursos recebidos, podendo requisitar quaisquer peças, 
documentos ou processos e entrevistar o servidor, seus colegas de trabalho, as 
chefias ou os servidores por ela designados para a avaliação anual, se assim for 
necessário para a melhor instrução do relatório final; 
 
IV - propor justificadamente ao Chefe do Poder Executivo, com base nos relatórios 
e documentos do processo bem assim nas suas próprias diligências e convicções, 
a exoneração do servidor avaliado; 
 
V - propor justificadamente ao Secretário de Administração, com base nos 
relatórios e documentos do processo bem assim nas suas próprias diligências e 
convicções, a declaração de estabilidade do servidor avaliado; 
 
VI - encaminhar pedidos de pareceres aos órgãos competentes, sobre as 
situações ambíguas enfrentadas durante os procedimentos avaliatórios; 
 
VII - calcular a média aritmética das pontuações obtidas pelo servidor estagiário 
nas avaliações semestrais. 
 
Art. 8º - Os 6 (seis) membros da Comissão de Avaliação serão indicados pelo 
Prefeito e serão formados grupos de 3 (três) servidores que farão a avaliação 
anual, separados pelo (a) Analista de Recursos Humanos (em forma de rodízio), 
conforme a necessidade. 
 
§ 1º - Se não for possível compor a Comissão de Avaliação nos moldes 
estabelecidos neste artigo, serão designados para constituí-la servidores estáveis 
lotados na mesma Secretaria, que sejam titulares de cargo efetivo de nível igual 
ou superior ao do servidor a ser avaliado ou que estejam exercendo funções de 
maior responsabilidade. 
 
§ 2º - Concluída a avaliação anual, feita com utilização do formulário que integra o 
presente Decreto, será a mesma datada e assinada pelo superior hierárquico, 
devendo da mesma ser dada ciência ao servidor e após, encaminhada à 
Comissão de Avaliação. 
 
§ 3º - Na hipótese do servidor não concordar com as conclusões da avaliação, 
manifestará suas razões por escrito, no prazo de 10 (dez) dias contados da data 
de sua ciência ou notificação, ao fim do qual, com ou sem a referida manifestação, 
será o processo remetido à Comissão de Avaliação do Estágio Probatório para 
decisão. 
 
Art. 9º - Durante o período do estágio probatório, a Comissão de Avaliação poderá 
solicitar à Divisão de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, com base nos 
Formulários de Avaliação Parcial, que o servidor passe por nova avaliação 
médica, se concluir que as licenças para tratamento de saúde estão extrapolando 
a normalidade. 

Parágrafo único - Ficará suspensa a avaliação anual do servidor que se refere o 
Caput deste artigo, até seu retorno as atividades. 
 
Art. 10. - Fica estabelecido o limite máximo de 100 (cem) pontos para a avaliação 
anual e 300 (trezentos) para última avaliação, distribuídos entre os fatores 
definidos no artigo 3º deste Decreto, nas seguintes proporções: 
 
I - assiduidade 20 pontos 
II – disciplina 20 pontos 
III– capacidade de iniciativa 20 pontos 
II – produtividade 20 pontos 
V – responsabilidade 20 pontos 
 
§1º - O resultado de cada avaliação será obtido pela somatória da pontuação total 
do quadro do Anexo I, observando o que está disposto no quadro do anexo II; 
§2º - A avalição do estágio probatório será feita anualmente, podendo ser feita 
semestralmente, em casos excepcionais em que o servidor não atender os 
padrões de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, bem como, exonerado o servidor que não obtiver nessa 
avaliação igual ou superior a 50% (cinquenta por cento) dos pontos; 
§3º - O servidor terá seu direito adquirido à estabilidade se obtiver pontuação 
acima de 150 pontos na última avaliação anual, sendo somada a pontuação dos 3 
(três) anos para adquirir a estabilidade no serviço público municipal. 
Art. 11. - Será reprovado na avaliação anual e considerado inapto para obter a 
continuação no serviço público municipal, o servidor que não obtiver, no mínimo, 
50 (cinquenta) pontos na média aritmética de sua avaliação anual, podendo ser 
exonerado. 
 
Art. 12. - Na avaliação do servidor deficiente físico serão levadas em 
consideração as limitações e restrições médicas constantes de seu laudo pré-
admissional. 
 
Parágrafo único. As limitações e restrições médicas suportadas pelo servidor 
deficiente físico não poderão interferir na avaliação de seu desempenho, sendo 
vedado considerá-las como elementos redutores de pontos. 
 
Art. 13. - A avaliação do servidor em estágio probatório não prejudica a apuração 
de sua responsabilidade por faltas disciplinares nem a aplicação das penalidades 
correspondentes, assegurado o direito de ampla defesa. 
 
Art. 14. Suspende-se o período de estágio probatório, voltando a correr no dia 
estabelecido para o retorno do servidor ao exercício do cargo ou do dia seguinte 
ao de sua liberação, nas hipóteses de: 
 
I - licença gestante ou adoção; 
II - licença para tratamento de saúde; 
III - licença em virtude de acidente de trabalho ou doença profissional; 
IV - licença para acompanhamento de doença em pessoa da família; 
V - afastamento para exercer mandato eletivo; 
VI - licença para cumprir mandato sindical; 
VII - prisão administrativa, preventiva ou decorrente de sentença criminal 
transitada em julgado. 
 
Parágrafo único. No caso de condenação criminal, que acarrete perda de cargo 
público, o servidor será exonerado. 
 
Art. 15. O servidor em estágio probatório poderá ser submetido a exames médicos 
periódicos, a requerimento da Comissão de Avaliação. 
 
Art. 16. O servidor em estágio probatório poderá ser designado para exercer 
cargo em comissão ou função gratificada, integrante do Quadro do Poder ou órgão 
ao qual se acha vinculado, com atribuições correlatas às de seu cargo efetivo. 
 
Parágrafo único. Nos termos do caput deste artigo, nas hipóteses de exercício de 
cargo em comissão ou designação para o exercício de função gratificada, caberá 
ao Secretário Municipal da unidade na qual esteja inserido o cargo a ser exercido, 
no primeiro caso, e aos superiores da unidade onde o servidor irá exercê-la, no 
segundo, atestar a compatibilidade e a similaridade entre as funções a serem 
exercidas pelo mesmo e as atribuições do seu cargo efetivo. 
Art. 17. Indicada a exoneração do servidor avaliado, a Comissão de Avaliação 
redigirá o seu parecer conclusivo, cópia do qual será entregue ao servidor, 
mediante recibo, junto com a notificação dos resultados da avaliação. 
 
Art. 18. Recebida a notificação e o parecer conclusivo da Comissão de Avaliação, 
de que trata o artigo anterior, o servidor avaliado terá 10 (dez) dias para a 
apresentação de recurso, junto à Comissão de Recursos podendo fazer-se 
representar por Advogado. 
 
Art. 19. Na contagem dos prazos para prestação de esclarecimentos, 
apresentação de defesa e interposição de recurso referidos neste Decreto, exclui-
se o dia do começo e inclui o dia do vencimento da ciência. 
 
Art. 20. Compete ao Departamento de Recursos Humanos, nos procedimentos de 
avaliação do servidor em estágio probatório: 
 
I - comunicar as situações de suspensão do estágio probatório previstas 
neste Regulamento; 
 
II - calcular os pontos previstos em cada instrumento de avaliação, observando e 
comunicando a ocorrência da hipótese do artigo 10, parágrafo único, deste 
Regulamento; 
 
III - assessorar e dar suporte administrativo ao cumprimento das atribuições da 
Comissão de Avaliação; 
 
IV - providenciar a capacitação, quando solicitado pela Comissão de Avaliação; 
 



 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        14 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

V - receber sob protocolo peças contendo esclarecimentos prestados pelo 
servidor, defesas e recursos, para encaminhamento aos órgãos competentes, 
ainda que intempestivos. 
 
Art. 21. O servidor será considerado estável no serviço público municipal somente 
após a prática do ato de declaração de estabilidade pela autoridade competente, 
cumpridas as formalidades de avaliação. 
 
Art. 22. O ato de exoneração do servidor não aprovado no estágio probatório é de 
competência da Chefe do Poder Executivo, por meio de portaria, que será 
publicada na imprensa oficial. 
 
Art. 23. Aplicam-se as disposições deste Decreto, no que couber, a todos os 
servidores públicos municipais que, na data da publicação, estiverem em estágio 
probatório, podendo ser realizada a avaliação do período de exercício já ocorrido. 
 
Art. 24. Os casos omissos serão decididos em conjunto pela Comissão de 
Avaliação do Estágio Probatório. 
 
Art. 25. Este Decreto entra em vigor na data da publicação. 
 
Gabinete Do Prefeito Municipal De Glória De Dourados/MS, 27 de Março de 2023. 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
ANEXO I  
Avaliação Estágio Probatório  
 
I – IDENTIFICAÇÃO 
 Nome:______________________________________ Cargo: 
______________________ 
 
Lotação:____________________________________ Período de: __/__/___ a 
__/__/___  
 
II - FATORES DE AVALIAÇÃO:  
Serão objetos desta avaliação, prevista no artigo 5º da Lei Complementar 
102/2023, para apurar se o servidor reúne as condições para o desempenho das 
atribuições do cargo para o qual foi nomeado, observados os seguintes fatores: 
                                                                                                       

FATORES PONTOS 

Assiduidade - avalia a frequência do servidor, tanto no que se refere 
ao comparecimento diário ao trabalho, quanto ao cumprimento dos 
horários estabelecidos ou determinados.  

 

Disciplina - avalia o comportamento do servidor quanto aos 
aspectos de observância aos preceitos, regulamentos, normas legais 
e orientação da chefia, respeitando a hierarquia e o acatamento das 
requisições de tarefas, ainda que não rotineiras, mas correlatas às 
funções do cargo. 

 

Capacidade de iniciativa - avalia a postura do servidor diante de 
tomada de decisão ou inércia em relação ao seu trabalho 

 

Produtividade - avalia o desenvolvimento das atividades do cargo, 
de forma a desempenhar um serviço de qualidade em tempo hábil.  

 

Responsabilidade  – avalia o dever e obrigação do servidor em 
responder pelo próprio comportamento junto a Administração 
Pública. 

 

                                                                                               Soma de 
pontos 

 

 
III - RECOMENDAÇÕES: Quais os aspectos precisam ser aprimorados para que o 
servidor apresente melhor desempenho? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__ 
 
V - ORIENTAÇÕES: Que orientações foram dadas pela chefia para solucionar as 
falhas do servidor? 
 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__ 
V - CAPACITAÇÃO: Que tipo de capacitação o servidor deve receber? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
_______________________________________________________________ 

Data_______/________/___________ 
 
___________________________________ 
Chefia Imediata (carimbo e assinatura) 
 
DECLARAÇÃO 
 
Declaro que estou ciente da avaliação realizada pelo chefe imediato, e que 
também tenho conhecimento de que, a partir desta data, posso interpor recurso 
apontado o inconformismo, com a justificativa e documentos comprobatórios, caso 
houver. 
 
 
Data______/_______/________ 
 
_____________________________ 
Assinatura do servidor avaliado 
 
ANEXO II 
TABELA DE PONTOS E AVALIAÇÃO 
 

ASSIDUIDADE:  

Falta e/ou se atrasa com frequência, ou ainda, se ausenta do horário 
de serviço, sem apresentar justificativa, não sendo possível contar 
com sua contribuição para realização das atividades. 

 
1 a 5 

Algumas vezes falta e/ou se atrasa e/ou se ausenta do trabalho, sem 
apresentar justificativa, acarretando transtornos para realização das 
atividades. 

 
6 a 10 

Falta e/ou se atrasa e/ou se ausenta pouco, porém tem que ser 
cobrado para que não haja prejuízos à realização de suas tarefas. 

 
11 a 15 

Quase nunca falta ou se atrasa e é pontual. Quando falta ou se 
ausenta, sempre avisa antes e faz questão de compensar. 

 
16 a 20 

DISCIPLINA:  

Não aceita métodos e ordens de serviço que afetem sua rotina 
normal de trabalho, precisando sempre de acompanhamento para 
segui-la. 

 
1 a 5 

Algumas vezes não acata as ordens de serviço e/ou não segue sua 
rotina de trabalho, acarretando ocasionais necessidades de 
intervenções e acompanhamento. 

 
6 a 10 

Reage adequadamente, acatando e assimilando as ordens superiores 
e novas rotinas, mas necessita de algum acompanhamento. 

 
11 a 15 

Aceita as novas ordens e assimila perfeitamente as rotinas 
estabelecidas. 

16 a 20 

CAPACIDADE DE INICIATIVA:  

Não tem nenhuma iniciativa. 1 a 5 

Não tem iniciativa, porém cumpre com suas obrigações 6 a 10 

Tem pouca iniciativa, porém se esforça para evoluir. 11 a 15 

Tem iniciativa e sempre busca meios para resolver conflitos e 
problemas no ambiente de trabalho. 

16 a 20 

PRODUTIVIDADE:  

Não produz nada e sempre deixa serviço acumular. 1 a 5 

Produz pouco e sempre deixa o serviço para fazer depois. 6 a 10 

Produz bem no serviço, porém não deixa a desejar em alguns 
aspectos. 

11 a 15 

Produz muito bem e sempre procura não deixar acumular serviço. 16 a 20 

RESPONSABILIDADE:  

É irresponsável com o serviço, tem atitudes que compromete a 
Administração Pública causando resultados danosos a terceiros e ao 
patrimônio público. 

 
1 a 5 

Pouco responsável e às vezes não mede consequência para tomar 
decisões 

6 a 10 

É responsável, porém gera prejuízos a terceiros e a Administração 
Pública por negligência, imprudência ou imperícia. 

 
11 a 15 

Muito responsável e sempre tem cuidados para não gerar prejuízos a 
terceiros e a Administração Pública, sempre procura reparar seus 
erros. 

 
16 a 20 

 

PORTARIA 

PORTARIA N.º 130/2023 DE 28 DE MARÇO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Sra. ANTONYELLI FERREIRA SILVA, portadora do RG nº 
2.510.745 SEJUSP/SP, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar de 
Enfermagem, Símbolo AXE, em vaga prevista no Grupo Ocupacional II – 
Atividades Técnico-Operacionais da Tabela II do Anexo I, da Lei Complementar nº. 
076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 28 de março de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 



 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        15 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

PORTARIA N.º 131/2023 DE 28 DE MARÇO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Sra. BIANCA MOURÃO OSÓRIO, portadora do RG nº 
2.312.081 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Símbolo AEI, em vaga prevista no 
Grupo Ocupacional IV – Apoio Administrativo da Tabela IV do Anexo I, da Lei 
Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 28 de março de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 132/2023 DE 28 DE MARÇO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Sra. INGRID BEATRIZ GONZALES DE SOUZA, portadora do 
RG nº 2.435.962 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 
Zelador, Símbolo ZLD, em vaga prevista no Grupo Ocupacional V – Serviços 
Auxiliares da Tabela V do Anexo I, da Lei Complementar nº. 076, de 20 de 
fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 28 de março de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 133/2023 DE 28 DE MARÇO DE 2023. 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. JOAQUIM RODRIGUES DOS PRAZERES JUNIOR, 
portador do RG nº 1.691.133 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento 
Efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Símbolo AGD, em vaga prevista no 
Grupo Ocupacional IV – Apoio Administrativo da Tabela IV do Anexo I, da Lei 
Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 28 de março de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 134/2023 DE 28 DE MARÇO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. TELES SIQUEIRA, portador do RG nº 001.614.555 
SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de OPERADOR DE 
MÁQUINAS, Símbolo OPM, em vaga prevista no Grupo Ocupacional II – 
Atividades Técnico-Operacionais da Tabela II do Anexo I, da Lei Complementar nº. 
076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 28 de março de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

LICITAÇÃO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2023 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Secretaria Municipal de Gestão Publica, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, torna público para os interessados que realizará no dia 05 de Abril de 
2023, às 09h00min horas, Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
“MENOR VALOR POR ITEM” e de acordo com as condições estabelecidas no 
edital e seus anexos”.   
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação do serviço de hospedagem 
com fornecimento de (03) três refeições (café da manhã, almoço e jantar) para os 
pacientes do Município de Glória de Dourados / MS, que fazem tratamento contra 
o Câncer, pelo SUS, no Município de Barretos – SP, atendendo as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde do município de Glória de Dourados/MS. 
 
RETIRADA DO EDITAL: Poderá ser feita na Secretaria Municipal de Gestão 
Publica, Paço Municipal de Glória de Dourados, sito à Rua Tancredo de Almeida 
Neves, S/N, nos dias úteis de segunda à sexta feira, no horário de expediente das 
07h00min às 13h00min horas, retirado no endereço eletrônico 
www.gloriadedourados.ms.gov.br/transparencia/licitacoes, ou solicitado através do 
e-mail licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br   
Maiores informações poderão ser obtidas através do Telefone (0xx67) 3466-1611 
ou pelo Email licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br  
 
Glória de Dourados – MS, 27 de Março de 2023. 
 
Vicente Pereira Felizari 
Pregoeiro Oficial 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2023 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Secretaria Municipal de Gestão Publica, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, torna público para os interessados que realizará no dia 12 de Abril de 
2023, às 09h00min horas, Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
“MENOR VALOR POR ITEM” e de acordo com as condições estabelecidas no 
edital e seus anexos”.   
 
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais e 
insumos utilizados na atenção básica para atender as unidades de saúde do 
município de Glória de Dourados/MS.  
 
RETIRADA DO EDITAL: Poderá ser feita na Secretaria Municipal de Gestão 
Publica, Paço Municipal de Glória de Dourados, sito à Rua Tancredo de Almeida 
Neves, S/N, nos dias úteis de segunda à sexta feira, no horário de expediente das 
07h00min às 13h00min horas, retirado no endereço eletrônico 
www.gloriadedourados.ms.gov.br/transparencia/licitacoes, ou solicitado através do 
e-mail licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br   
Maiores informações poderão ser obtidas através do Telefone (0xx67) 3466-1611 
ou pelo Email licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br  
 
Glória de Dourados – MS, 27 de Março de 2023.  
 
Guilherme Vinicius Pereira de Souza 
Pregoeiro Oficial 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Secretaria Municipal de Gestão Publica, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, torna público para os interessados que realizará no dia 11 de Abril de 
2023, às 09h00min horas, Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
“MENOR VALOR POR ITEM” e de acordo com as condições estabelecidas no 
edital e seus anexos”.   
 
OBJETO: Aquisição de coletor e compactador de lixo para o bom funcionamento 
de coleta, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saneamento 
Básico do município de Glória de Dourados/MS. 
 
RETIRADA DO EDITAL: Poderá ser feita na Secretaria Municipal de Gestão 
Publica, Paço Municipal de Glória de Dourados, sito à Rua Tancredo de Almeida 
Neves, S/N, nos dias úteis de segunda à sexta feira, no horário de expediente das 
07h00min às 13h00min horas, retirado no endereço eletrônico 
www.gloriadedourados.ms.gov.br/transparencia/licitacoes, ou solicitado através do 
e-mail licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br   
Maiores informações poderão ser obtidas através do Telefone (0xx67) 3466-1611 
ou pelo Email licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br  
 
Glória de Dourados – MS, 27 de Março de 2023.  
 
Vicente Pereira Felizari 
Pregoeiro Oficial 

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/transparencia/licitacoes
mailto:licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br
mailto:licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/transparencia/licitacoes
mailto:licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br
mailto:licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/transparencia/licitacoes
mailto:licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br
mailto:licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br


 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        16 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°072/2023 
CARTA CONVITE N° 019/2023 
ADJUDICAÇÃO DE RESULTADO 
 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria n.º 
005, de 10 de Janeiro de 2023, constituída pelos seguintes membros: Nelson 
Henrique, Valdemir Riquelme Roda e Géssica Nayara Duarte de Souza 
respectivamente Presidente, Secretário e Membro, torna público para 
conhecimento de todos os interessados que a licitação modalidade Carta Convite 
nº 019/2023 - Processo Administrativo nº 072/2023, que versa sobre Aquisição 
de Materiais de Expediente, a serem utilizados pela Secretaria Municipal de 
Gestão Pública, no município de Glória de Dourados/MS, de acordo com as 
especificações e quantidades discriminadas no Anexo I – Termo de 
Referência parte integrante deste Edital. Após a sessão publica que teve inicio 
as 09h00min horas, do dia 17 de Março de 2023, os membros da Comissão 
Permanente de Licitação declarou vencedoras do certame por apresentar menor 
preço POR ITEM, as empresas ALICE FERREIRA – ME, inscrita no CNPJ: 
26.254.278/0001-89, vencedora dos itens 04, 05, 09, 11, 12, 12, 14, 17, 21, 24, 25, 
26, 44, 56, 57, 60, 64, 69, 71, 75, 77, 78, 82, 84, 86, 88 e 89, com valor total de R$ 
62.471,78 (sessenta e dois mil quatrocentos e setenta e um reais e setenta e oito 
centavos), SUPER SONIC DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ: 
07.877.529/0001-37, vencedora dos itens 02, 03, 06, 07, 08, 15, 16, 18, 19, 22, 27, 
30, 31, 32, 33, 37, 47, 48, 49, 52, 55, 70, 74 e 85, com o valor total de R$ 
38.433,56 (trinta e oito mil quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta e seis 
centavos), e a empresa CLAUDIO R. CARDOSO EQUIPAMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ: 43.544.814/0001-08, vencedora dos itens 01, 10, 20, 23, 28, 29, 
34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 50, 51, 53, 54, 58, 59, 61, 62, 63, 65, 66, 
72, 73, 76, 79, 80, 81, 83 e 87, com o valor total de R$ 57.936,08 (cinquenta e 
sete mil novecentos e trinta e seis reais e oito centavos). 
 
Glória de Dourados - MS, 17 de Março de 2023. 
 
Nelson Henrique 
Presidente  
  
Géssica Nayara Duarte de Souza 
Membro  
 
Valdemir Riquelme Roda 
Secretario 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°072/2023 
CARTA CONVITE N° 019/2023 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº 072/2023, 
referente à Carta Convite nº 019/2023, considerando que foram observados os 
prazos recursais, acompanhando o Parecer Jurídico, nos termos do art. 43, inciso 
VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação HOMOLOGO o 
procedimento licitatório e ADJUDICO o objeto as empresas vencedoras: ALICE 
FERREIRA-ME- Inscrita no CNPJ: 26.254.278/0001-89 SUPER SONIC DO 
BRASIL LTDA, Inscrita no CNPJ: 07.877.529/0001-37 e CLAUDIO R CARDOSO 
EQUIPAMENTOS LTDA Inscrita no CNPJ: 43.544.814/0001-08. 
 
 Autorizo a contratação do objeto do Processo Administrativo, para que produza os 
efeitos legais.  
 
Glória de Dourados-MS, 23 de Março de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2023 
CARTA CONVITE Nº 019/2023 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2023 

 
PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS/MS. 
CONTRATADA: ALICE FERREIRA - ME 
 
OBJETO: Constitui o objeto do presente, a contratação de empresa especializada 
para fornecimento de Material de Expediente e Material Permanente para a 
Secretaria Municipal de Gestão Publica do Município de Glória de Dourados/MS, 
e, de acordo com as especificações e quantidades discriminadas no Anexo I – 
Termo de Referencia, parte integrante do Edital de Carta Convite nº 019/2023. 
  
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
 
VALOR: R$ 62.471,78 (sessenta e dois mil quatrocentos e setenta e uns reais e 
setenta e oito centavos) 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é de 24/03/2023 até 
24/03/2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
 

 

Glória de Dourados – MS, 24 de Março de 2023. 
 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes– Prefeito Municipal. 
Contratada: Alice Ferreira – Representante da Empresa 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2023 
CARTA CONVITE Nº 019/2023 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2023 

 
PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS/MS. 
CONTRATADA: SUPER SONIC DO BRASIL LTDA ME 
 
OBJETO: Constitui o objeto do presente, a contratação de empresa especializada 
para fornecimento de Material de Expediente e Material Permanente para a 
Secretaria Municipal de Gestão Publica do Município de Glória de Dourados/MS, 
e, de acordo com as especificações e quantidades discriminadas no Anexo I – 
Termo de Referencia, parte integrante do Edital de Carta Convite nº 019/2023. 
  
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
 
VALOR: de R$ 38.433,56 (trinta e oito mil quatrocentos e trinta e três reais 
e cinquenta e seis centavos.) 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é de 24/03/2023 até 
24/03/2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

 
Glória de Dourados – MS, 24 de Março de 2023. 
 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes– Prefeito Municipal. 
Contratada: José Renato Rodrigues de Freitas – Representante da Empresa 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2023 
CARTA CONVITE Nº 019/2023 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2023 

 
PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS/MS. 
CONTRATADA: CLAUDIO R. CARDOSO EQUIPAMENTOS LTDA - ME 
 
OBJETO: Constitui o objeto do presente, a contratação de empresa especializada 
para fornecimento de Material de Expediente e Material Permanente para a 
Secretaria Municipal de Gestão Publica do Município de Glória de Dourados/MS, 
e, de acordo com as especificações e quantidades discriminadas no Anexo I – 
Termo de Referencia, parte integrante do Edital de Carta Convite nº 019/2023. 
  
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
 
VALOR:  R$ 57.936,08 (cinquenta e sete mil novecentos e trinta e seis reais e oito 
centavos). 
 PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é de 24/03/2023 até 
24/03/2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

 
Glória de Dourados – MS, 24 de Março de 2023. 
 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes– Prefeito Municipal. 
Contratada: Claudio Roberto Cardoso -Representante da Empresa 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°058/2023 
CARTA CONVITE N° 020/2023 
ADJUDICAÇÃO DE RESULTADO 
 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria n.º 
005, de 10 de Janeiro de 2023, constituída pelos seguintes membros: Nelson 
Henrique, Valdemir Riquelme Roda e Géssica Nayara Duarte de Souza 
respectivamente Presidente, Secretário e Membro, torna público para 
conhecimento de todos os interessados que a licitação modalidade Carta Convite 
nº 020/2023 - Processo Administrativo nº 058/2023, que versa sobre 
Contratação de empresa especializada para realização de manutenção em 
estruturas de piscinas, de acordo com as necessidades da Secretaria 
Municipal de Gestão Pública, Secretaria de Educação, Esportes e Cultura e 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania do município de 
Glória de Dourados/MS, de acordo com as especificações e quantidades 
discriminada no Anexo I – Termo de Referencia, parte integrante do Edital de 
Carta Convite n°020/2023. Após a sessão publica que teve inicio as 09h00min, 

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA 

04.122.0003.2006.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Gestão Publica 

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE (Ficha 070) 

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA 

04.122.0003.2006.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Gestão Publica 

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE (Ficha 070) 

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA 

04.122.0003.2006.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Gestão Publica 

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE (Ficha 070) 



 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        17 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

do dia 23 de Março de 2023, os membros da Comissão Permanente de Licitação 
declaram vencedora do certame por apresentar menor preço por ITEM, à empresa 
VITOR EDUARDO AQUINO UCHOA inscrito no CNPJ: 32.985.104/0001-99, 
Totalizando o valor de R$ 61.700,00 (sessenta e um mil e setecentos reais.) 
 
Glória de Dourados - MS, 23 de Março de 2023. 
 
Nelson Henrique 
Presidente  
  
Géssica Nayara Duarte de Souza 
Membro  
 
Valdemir Riquelme Roda 
Secretario 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°058/2023 
CARTA CONVITE N° 020/2023 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº 058/2023, 
referente à Carta Convite nº 020/2023, considerando que foram observados os 
prazos recursais, acompanhando o Parecer Jurídico, nos termos do art. 43, inciso 
VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação HOMOLOGO o 
procedimento licitatório e ADJUDICO o objeto a empresa vencedora: VITOR 
EDUARDO AQUINO UCHOA-MEI inscrita no CNPJ: 32.985.104/0001-99. 
  
 Autorizo a contratação do objeto do Processo Administrativo, para que produza os 
efeitos legais.  
 
Glória de Dourados-MS, 27 de Março de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°058/2023 
CARTA CONVITE N° 020/2023 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 055/2023 

 
PARTES:   
CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS 
CONTRATADA: Vitor Eduardo Aquino Uchoa-MEI    
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada, para realização de manutenção 
em estruturas de piscinas, de acordo com as necessidades da Secretaria 
Municipal de Gestão Pública, Secretaria de Educação, Esportes e Cultura e 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania do município de Glória de 
Dourados/MS, de acordo com as especificações e quantidades discriminadas no 
Anexo I – Termo de Referencia, parte integrante do Edital de Carta Convite nº 
020/2023. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
VALOR: R$ 61.700,00 (sessenta e um mil e setecentos reais.) 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é da assinatura até 
28/03/2024.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 

04.122.0003.2006.0000 Manutenção Das Atividades da Secretaria 
Municipal De Gestão Pública 

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS (FICHA 
073) 

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0015.2028.0000 Manutenção Das Ações e Serviços do FIS 

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS (FICHA 
810) 

02.05.02 FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS 

13.392.0017.2086.0000 Manutenção Das Atividades do Fundo de 
Investimentos Culturais 

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS (FICHA 
447) 

 
Glória de Dourados - MS, 28 de Março de 2023. 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes– Prefeito Municipal  
Contratada: Vitor Eduardo Aquino Uchoa – Representante da Empresa 
 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°069/2023 
CARTA CONVITE N° 017/2023 
ADJUDICAÇÃO DE RESULTADO 
 
 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria n.º 
005, de 10 de Janeiro de 2023, constituída pelos seguintes membros: Nelson 
Henrique, Valdemir Riquelme Roda e Géssica Nayara Duarte de Souza 
respectivamente Presidente, Secretário e Membro, torna público para 
conhecimento de todos os interessados que a licitação modalidade Carta Convite 
nº 017/2023 - Processo Administrativo nº 069/2023, que versa sobre 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA, PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS MÁQUINAS 
PERTENCENTES À FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E OBRAS DO MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE 
DOURADOS/MS, parte integrante do Edital de Carta Convite n°017/2023. Após 
a sessão publica que teve inicio as 09h00min, do dia 16 de Março de 2023, os 
membros da Comissão Permanente de Licitação declaram vencedora do certame 
por apresentar menor preço por lote, à empresa DIMAQ -CAMPOTRAT 
DOURADO COM.PECAS LTDA inscrita no CNPJ: 05.648.756/0001-65, 
ganhadora dos Lotes de 01 á 07, Totalizando o valor de R$ 169.866,06 ( cento e 
sessenta e nove mil  oitocentos e sessenta e seis reais e seis centavos)  
 
 
Glória de Dourados - MS, 16 de Março de 2023. 
 
Nelson Henrique 
Presidente  
  
Géssica Nayara Duarte de Souza 
Membro  
 
Valdemir Riquelme Roda 
Secretario 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°069/2023 
CARTA CONVITE N° 017/2023 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo n.º 069/2023 
referente a Carta Convite 017/2023 e, considerando que foram observados os 
prazos recursais, acompanhando o Parecer Jurídico, nos termos da Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 036/2009 e, subsidiariamente pela Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, HOMOLOGO o procedimento licitatório 
a favor da empresa vencedora DIMAQ -CAMPOTRAT DOURADOS COM.PECAS 
LTDA Inscrita no CNPJ: 05.648.756/0001-65. 
Autorizo a lavratura da ordem de Contratação do objeto do Processo 
Administrativo, para que produza os efeitos legais. 
  
Glória de Dourados-MS, 22 de Março de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2023 
CARTA CONVITE Nº 017/2023 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2023 

 
PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS 
CONTRATADA: Dimaq Campotrat Dourados Comercio de Peças Ltda 
 
OBJETO: Aquisição de peças originais de primeira linha, para manutenção 
preventiva e corretiva das máquinas pertencentes à frota da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Obras do município de Glória de Dourados/MS, e, respeitando-
se as especificações e quantidades discriminadas no Anexo I – Termo de 
Referência, parte integrante do Edital de Carta Convite nº 017/2023. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por execução 
direta. 
 
VALOR: R$ 169.866,06 (cento e sessenta e nove mil oitocentos e sessenta e seis 
reais e seis centavos). 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é da assinatura até 
31/12/2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
 
Glória de Dourados – MS, 27 de Março de 2023. 
 
ASSINANTES: 
Contratante:  Aristeu Pereira Nantes – Prefeito  Municipal 
Contratada: Luis Paulo Valter – Representante da Empresa 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°092/2023 
CARTA CONVITE N° 024/2023 
ADJUDICAÇÃO DE RESULTADO 
 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria n.º 
005, de 10 de Janeiro de 2023, constituída pelos seguintes membros: Nelson 
Henrique, Valdemir Riquelme Roda e Géssica Nayara Duarte de Souza 
respectivamente Presidente, Secretário e Membro, torna público para 
conhecimento de todos os interessados que a licitação modalidade Carta Convite 
nº 024/2023 - Processo Administrativo nº 092/2023, que versa sobre 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
agenciamento de viagem e hospedagem para confraternização dos 
integrantes do conselho do idoso, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, no Município de Glória de Dourados/MS e, 
de acordo com as especificações e quantidades discriminadas no Anexo I – 
Termo de Referencia, parte integrante da Carta Convite 024/2023. Após a 
sessão publica que teve inicio às 10h30min horas, do dia 23 de Março de 2023, os 
membros da Comissão Permanente de Licitação declarou vencedora do certame 



 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        18 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

por apresentar menor preço por item, a empresa TÁQUIONS TURISMO LTDA – 
ME inscrita no CNPJ: 08.191.594/0001-77, com valor total de R$ 69.000,00 
(sessenta e nove mil reais). 
 
Glória de Dourados - MS, 23 de Março de 2023. 
 
Nelson Henrique 
Presidente  
  
Géssica Nayara Duarte de Souza 
Membro  
 
Valdemir Riquelme Roda 
Secretario 

 

 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°092/2023 
CARTA CONVITE N° 024/2023 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo n.º 092/2023 
referente a Carta Convite 024/2023 e, considerando que foram observados os 
prazos recursais, acompanhando o Parecer Jurídico, nos termos da Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 036/2009 e, subsidiariamente pela Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, HOMOLOGO o procedimento licitatório 
a favor da empresa vencedora TÁQUIONS TURISMO LTDA - ME Inscrita no 
CNPJ: 08.191.594/0001-77 
 
Autorizo a lavratura da ordem de Contratação do objeto do Processo 
Administrativo, para que produza os efeitos legais. 
  
 
Glória de Dourados-MS, 27 de Março de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/2023 
CARTA CONVITE Nº 024/2023 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 054/2023 

 
PARTES:  
CONTRATANTE: Município de Gloria de Dourados / Fundo Municipal Dos 
Direitos Do Idoso. 
CONTRATADA:  Táquions Turismo Ltda 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
agenciamento de viagem e hospedagem para confraternização dos integrantes do 
conselho do idoso, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, no Município de Glória de Dourados/MS e, de acordo com as 
especificações e quantidades discriminadas no Anexo I – Termo de Referencia, 
parte integrante do Edital de Carta Convite nº 024/2023. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
 
VALOR:  R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais)  
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é da assinatura até 
28/06/2023.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

 
Glória de Dourados - MS, 28 de Março de 2023. 
ASSINANTES: 
Contratante: Ana Paula de Andrade Marques – Secretária Municipal de 
Assistência Social 
Contratada: Vanderlei Cinto Bazzo – Representante da Empresa 
 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2023 
RATIFICAÇÃO 
 
Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no Parecer Jurídico, Decreto 
nº 9.412/2018, e no artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e, RATIFICO o presente 
em cumprimento às determinações contidas no Artigo 26, da Lei retro 
mencionada. 
 
FAVORECIDOS: FLAVIO DA SILVA CALIXTO –  CNPJ: 42.368.145/0001-90. 
OBJETO: Contratação de um profissional de Dança para ministrar Aulas de Balé 
para alunos e alunas das Escolas da Rede Municipal de Ensino no município de 
Glória de Dourados/MS, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Educação, Esportes e Cultura. 
 

VALOR: O valor global de despesa será de 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos 
reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.05.02 FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS 

13.392.0017.2086.0000 Manutenção das Atividades do Fundo de 
Investimentos Culturais 

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS (FICHA 447) 

  
DETERMINO a emissão da nota de empenho do objeto deste Processo 
Administrativo, em favor do acima mencionada, e promova as publicações para que 
produza os efeitos legais.  
 
Glória de Dourados-MS, 21 de Março de 2023.  
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2023 
RATIFICAÇÃO 
 
Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no Parecer Jurídico, Decreto 
nº 9.412/2018, e no artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e, RATIFICO o presente 
em cumprimento às determinações contidas no Artigo 26, da Lei retro 
mencionada. 
 
FAVORECIDO: ALISSON SOUZA JUNIOR PUBLICIDADE-ME – CNPJ: 
12.221.471/0001-09. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para confecção de placas e painéis para 
sinalização, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Gestão 
Pública e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável do município de 
Glória de Dourados/MS. 
 
VALOR: O valor global de despesa será de 16.650,00 (dezesseis mil, seiscentos e 
cinquenta reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 

04.122.0003.2006.0000 
Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Gestão Pública 

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIOANIS (Ficha 073) 

02.04.01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL  

04.122.0003.2010.0000 
Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Sustentável  

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIOANIS (Ficha 199) 

DETERMINO a emissão da nota de empenho do objeto deste Processo 
Administrativo, em favor do acima mencionada, e promova as publicações para que 
produza os efeitos legais.  
 
Glória de Dourados-MS, 21 de Março de 2023.  
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2023 
RATIFICAÇÃO 
 
Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no Parecer Jurídico, Decreto 
nº 9.412/2018, e no artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e, RATIFICO o presente 
em cumprimento às determinações contidas no Artigo 26, da Lei retro 
mencionada. 
 
FAVORECIDO: URIEL PAPELARIA, EQUIPAMENTOS E VARIEDADES LTDA – 
CNPJ: 12.904.257/0001-57. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais e jogos pedagógicos para Educação Infantil e 
séries iniciais do Ensino Fundamental das Escolas Municipais de Glória de 
Dourados/MS, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, 
Esportes e Cultura. 
 
VALOR: O valor global de despesa será de 16.924,67 (dezesseis mil, novecentos 
e vinte e quatro reais e sessenta e sete centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.05.03 FUNDO MAT. DESENV. ED. BAS. VAL. PROF DA 
EDUCAÇÃO 

12.365.0016.2044.0000 Educação Infantil “Pré-Escola” (FUNDEB 30%) 

3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO (Ficha 488) 

  
DETERMINO a emissão da nota de empenho do objeto deste Processo 
Administrativo, em favor do acima mencionada, e promova as publicações para que 
produza os efeitos legais.  
 
Glória de Dourados-MS, 21 de Março de 2023.  
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
 

02.06.06 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 

08.241.0015.2065.0000 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do 
Idoso 

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA (Ficha 643) 



 ANO VI DOEGD – N.1486/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2023                                                               PÁGINA        19 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2023 
RATIFICAÇÃO 
 
Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no Parecer Jurídico, Decreto 
nº 9.412/2018, e no artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e, RATIFICO o presente 
em cumprimento às determinações contidas no Artigo 26, da Lei retro 
mencionada. 
 
FAVORECIDOS: ELLEN CRISTINA TORRET AVILA - ME –  CNPJ: 23.391.933/0001-
52. 
OBJETO: Aquisição de Chapa Plástica Laminada PEBD de 5.00x2.40x05mm, 
objeto a ser adquirido para ser instalado em caminhões caçamba pertencentes à 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras do município de Glória de 
Dourados/MS. 
 
VALOR: O valor global de despesa será de 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
OBRAS 

26.782.0007.2013.0000 Construção/Reforma e Recuperação de Estradas 
Vicinais e Pontes 

3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
(Ficha 180) 

  
DETERMINO a emissão da nota de empenho do objeto deste Processo 
Administrativo, em favor do acima mencionada, e promova as publicações para que 
produza os efeitos legais.  
 
 
Glória de Dourados-MS, 21 de Março de 2023.  
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


